○つくばみらい市教育委員会定例会会議録（令和７年９月）

１ 日時    令和７年９月２５日（木）

開会 午前  ９時３０分

閉会 午前１０時１０分

２ 場所    つくばみらい市教育委員会教育棟２階会議室

３ 出席委員  教育長         町田 幸子

        教育長職務代理者    髙橋 秀光

委員          久下 伸子

  委員          安河内 崇代

  委員          飯田 文夫

４ 欠席委員  なし

５ 傍聴人   無

６ 出席職員  教育部長        鈴木 富夫

参事          越智 壽雄

学校総務課長      海老原 弘

学校総務課課長補佐   荒川 健一

教育指導課長      佐藤 志津子

教育指導課課長補佐   中島 貴子

生涯学習課長      千葉 裕康

生涯学習課課長補佐   飯泉 克典

スポーツ推進室長    松信 孝

文化振興室長      浅野 博之

７ 事務局職員 学校総務課課長補佐   福田 渉

学校総務課係長     古谷 圭佑

学校総務課主事     金澤 和

８ 会議次第及び審議事項

（１） 開     会

（２） 教育長あいさつ

（３） 審 議 事 項

議案第３４号 北ノ後南遺跡・西ノ脇南遺跡発掘調査指導委員会設置要綱について【公開】

議案第３５号 北ノ後南遺跡・西ノ脇南遺跡発掘調査指導委員会委員の委嘱について

【公開】

議案第３６号 区域外就学について【非公開】

報告第１７号 指定校変更について【非公開】

報告第１８号 区域外就学について【非公開】

（４） そ   の   他

（５） 閉          会

（１）開会宣言

町田教育長 お忙しいところ、お集まりいただきまして誠にありがとうございます。ただ

いまから、令和７年９月定例教育委員会を開会いたします。

（２）教育長あいさつ

町田教育長 今年は本当に暑い日が続き、子どもたちも厳しい暑さの中で、登下校したり、

休み時間や体育の授業でも外に出ることを制限されたりと、暑さ対策に追わ

れていましたが、この頃やっと秋の気配が感じられるようになりました。一

方で、海外では台風被害で大変な状況となっており、日本もいつ自然災害に

見舞われるか分からない状況です。予期せぬ自然災害などにも、迅速に対応

できるよう十分に備えていきたいと思います。

９月は、中学校の新人体育大会がありましたが、熱中症や大きなケガもなく、

無事に終えることができました。今後も、体育祭や運動会、秋祭りや文化祭

など様々な行事が予定されていますので、事故なく安全に実施できるよう気

をつけていきたいと思います。また、先日、交通事故と校内事故についての

事故報告がありました。事故は、いつ、どこで起きるかわからないため、日

頃から事故防止に努めていきたいと思います。

昨日、第３回市議会定例会が終了し、教育委員会では水泳学習や児童クラブ

に関する一般質問がありました。また、英語教育推進校については、１０月

に市内全域の市民の方々を対象とした説明会を実施する予定です。新設中学

校建設については、順調に進んでいるところですので、今後も安全に進めて

いきたく思います。

それでは、本日もご審議の程よろしくお願いいたします。

（３）審議事項

町田教育長

千葉生涯学習課長

町田教育長

町田教育長

町田教育長

千葉生涯学習課長

町田教育長

町田教育長

町田教育長

最初に、議案第３４号北ノ後南遺跡・西ノ脇南遺跡発掘調査指導委員会設置

要綱について、事務局の説明を求めます。

（審議事項に対する説明）

ただいま事務局から説明がありました。質疑・意見等ありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

それでは、議案第３４号について、原案のとおり決定してよろしいでしょう

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第３４号については、原案のとおり決定します。

続きまして、議案第３５号北ノ後南遺跡・西ノ脇南遺跡発掘調査指導委員会

委員の委嘱について、事務局の説明を求めます。

（審議事項に対する説明）

ただいま事務局から説明がありました。質疑・意見等ありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

それでは、議案第３５号について、原案のとおり決定してよろしいでしょう

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第３５号については、原案のとおり決定します。

町田教育長

町田教育長

続きまして、議案第３６号区域外就学についてから、報告第１８号区域外就

学についてに関しては、個人情報等が含まれるため非公開での進行としてよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしにより、秘密会といたします。

（以下、非公開）

以上で秘密会は終了しました。

本日の議案につきましては以上となります。その他につきましては事務局

でお願いいたします。

（４）その他

事務局 （次回の教育委員会定例会の日程について）

（５）閉会宣言

町田教育長 以上をもちまして、令和７年９月定例教育委員会を閉会します。

上記決議を明確にするため、本議事録を作成する。

令和７年９月２５日              教 育 長    町 田  幸 子

                       教育長職務代理者 髙 橋  秀 光